Hanc constitutionem sacer conventus anno incarnationis Domini 816, indictione 10, anno siquidem gloriosissimi Ludovici imperatoris tertio, in Aquisgrani palatio, eodem monente principe, ob animarum sanctimonialium canonice degentium salutem,

^a Hujus libri codex ms. nunc est in bibliotheca Colbert., olim in Thuana. HARV. — Posterioris hujus Regule unicum nobis videre codicem licuit Ni-

A divina inspirante gratia et sanctorum Patrum auctoritatibus, velut ex pratis vernantibus, quosdam flosculos colligit et in unum congressit, atque communis voto, communique consensu, sanctimonialibus tenendam observandamque percensuit.

colai Fabri, qui nunc habetur in biblioteca Thuana, sed alterum extare audio in ecclesia Antissiodorensi. JAC. SIRM.

INDEX CAPITUM LIBRI II.

- I. Excerptum ex epistola Hieronymi ad Eustochium.
 II. Ejusdem ad Demetriadem excerptum.
 III. Item ejusdem ex epistola ad Furiam.
 IV. Excerptum ex epistola Cypriani de habita virginum.
 V. Ex sermone sancti Caesarii episcopi sanctimonialibus directo.
 VI. Sancti Athanasii ad sponsas Christi.
 VII. Quales in monasteriis pueraribus debeant esse abbatissae.
 VIII. De congregandis in monasteriis sanctimonialibus.
 IX. Qualiter his, quae monasterium expertunt, de rebus propriis agendum sit.
 X. Qualiter in monasterio sanctimonialibus conversandum sit.
 XI. Ut monasteria paellarum undique muniantur, et necessariae habitationes interius preparantur.
 XII. Ut sanctimoniales in una societate viventes aquiliter cibis et potum accipiant.
 XIII. Qualiter sanctimoniales stipendia accipere debeant necessaria.
 XIV. Qued gemina abbatissae sanctimonialibus impendenda sit pastio.
- XV. Ut ad horas canonicas celebrandas incunctanter conveniant sanctimoniales.
 XVI. De instantia orationis.
 XVII. Ut completorium pariter sanctimoniales celebrent.
 XVIII. Qui modus correptionis erga sanctimoniales de-
rogentes adhibentur sit.
 XIX. Ut abbatissae virorum frequentias vident.
 XX. Ut sanctimoniales virorum caveant frequentias.
 XXI. Ut sanctimoniales erga famulas sibi servientes pervigilem adhibeant custodiam.
 XXII. Ut erga puellas in monasteriis erudiendas magna adhibeatur diligentia.
 XXIII. Ut in monasteriis paellaribus domus propter annus et infirmas sit.
 XXIV. Quales stat prepositae constituantur.
 XXV. Qualis constituenda sit cellararia.
 XXVI. De portaria monasterii constituenda.
 XXVII. Ut non nisi statuto tempore presbyteri coram que ministri monasteria paellarum ingrediantur.
 XXVIII. Ut hospitale pauperum extra monasterium sit paellarum.

MANSI IN SEQUENTEM MONIALIUM REGULAM PRÆMONITIO.

Concilii Aquisgranensis Regula pro sanctimonialibus exstat in vetustissimo codice membranaceo saeculo ix, eodem scilicet quo et concilium est habitum scripto, qui sane Codex servatur Romæ in bibliotheca PP. Cisterciensium monasterii Sanctæ Crucis in Hierusalem. In eo vero omnia cum editis concordare monuit me per litteras P. D. Darius Marinoni ejusdem ordinis monachus eruditus et ejusdem monasterii bibliothecarius, nisi quod ante exordium capituli primi præmitti animadvertis sermonem quedam S. Augustino tributum, cuius apographum ad me humanissime transit. Hunc igitur sermonem ex Codicis hujus auctoritate Regule sanctimoniaibus datae hic ego primus præmitto.

INCIPIT

SERMO S. AUGUSTINI AD VIRGINES.

Dilige Dominum, et amabit te; servi illi, et illuminabit cor tuum. Honora matrem tuam, sicut Matrem Christi, et ne despixeris canitem ejus, quæ peperit te. Dilige sorores tuas, sicut filias matris tuæ, et non derelinquas vias pacis. Oriens sol videat codicem in manu tua, et post secundam horam operare opus tuum. Ora sine intermissione, et imemento Christi, qui genuit te. Conventus virorum devita, ut non fiat idolum in tua anima, et erit tibi offendiculum in tempore orationis. Christum habes dilectum; projice viros omnes, et non vives exprobabilem vitam. Animositatem etiam longe facito a te, et memoria malitiae non demoretur apud te. Ne dicas hodie Comedo, et cras non comedam, quoniam

C non in sapientia facis hoc; erit enim nocella corpori tuo, et cruciatu stomacho tuo. Edere carnem non est bonum, et bibere vinum non est optimum; offerri autem oportet infirmantibus. Virgo turbulenta non salvabitur, et quæ in deliciis est non videbit sponsum suum. Ne dicas, Contristavit me famula, et retribuam illi propter quod non est servitus in filiabus Dei. Non des auditum tuum verbis vanis, et narrationes malorum fuge. Circumvenientium ferias ebriosas fuge, et ad nuptias alienas ne ieris; immunda enim virgo faciens hæc. Aperi os tuum verbo Dei, et cohibe a multiloquio linguam tuam. Coram Domino humilia te ipsam, et exaltabit te de terra ejus. Ne avertaris a paupere in tempore tribulationis, et non deficiet oleum lampadi tuæ. Omnia fac propter Dominum, et noli querere

ab hominibus gloriam , quoniam gloria hominis sicut flos feni; gloria autem Domini manet in æternum ; virginem mansuetam diligit Dominus, virgo autem iracunda odibilis erit; obediens virgo misericordiam consequetur, contradicens autem valde insipiens est. Murmuratec virginem disperdit Dominus, gratiosam autem liberat a morte ; turpis risus, et exprobabilis impudentia ; omnis enim insipiens talibus implicabitur ; quæ exornat vestimenta sua, et castitate extrinsecus erit. Non commoraris sacerularibus , et avertent tuum cor, et irrita faciebat consilia justa ; lacrymis in nocte roga Dominum, et nemo sentiat rogantem te, et invenies gratiam. Concupiscentiam deambulationum alienarum ne imiteris ; donum, et desiderium avertit statum animi, et corrumpit promptam voluntatem ejus. Fidelis virgo non formidabit, quæ autem infidelis est, fugiet etiam umbram suam. Invidia consumit animam, et livor devorat eam. Quæ contemnit sororem infirmam , a Christo longe erit; ne dicas ineum est hoc, et illud est tuum; in Christo enim Jesu omnia communia sunt. Non inquiras vitam alterius , et in ruina sororis tuæ ne congaudeas. Subministra autem diligentibus virginibus , et in nobilitate tua ne extollaris ; non proferas verbum de ore tuo in ecclesia Domini, et non extollas oculos tuos ; Dominus enim cognoscit tuum cor et omnes cogitationes tuas inspicit ; omnem malam concupiscentiam repelle a te, et non contristabunt te inimici tui. Psalle de corde puro, et non tantum mo^cveas linguam in ore tuo; insipiens Virgo amavit argentum, prudens autem apponit et panem suum ; sicut impetus gni difficile compescitur, sic annona virginis vix sanabilis ; ne dederis animam cogitationibus malis , ut non polluant tuum cor, et immundam orationem longe facito a te. Gravis tristitia , et intolerabilis accidia, lacrymæ autem a Domino validiores utroque ; fames et sitis marcescere facit concupiscentias malas, vigilia autem bona purificat sensum. Iram et animositatem malitiae confundunt munera ; quæ detrahit occulte sorori suæ, foris stabit a thalamo Sponsi, et clamabit ad januas ejus, et non exaudietur ; virginis immissericordis extinguetur lampada , et non videbit advenientem spousum suum ; vitrum cadens saxo communivit, et virgo adjuncta viro innocens non erit. Melior mulier mansueta, quam virgo animosa et iracunda. Quæ attrahit in risu sermones viri similis est circummittenti laqueum in collo suo ; sicut margarita in fundibulo aureo , sic virginitas cooperata reverentia. Cantica dæmonum et tibiæ resolvunt animam et disperdunt fortitudinem ejus, quam custodi per omnia, ut non exprobabilis sis ; non delecteris in risu , et in vituperantibus non læteris, quoniam Dominus derelinquit eas. Non exprobabis sororem tuam edentem, et in abstinentia tua ne exalteris ; non enim scis quid cogitat Dominus, aut quis stabit in conspectu ejus. Quæ mise-

A retur videntibus oculis suis, et tabescientibus casibus suis; super impossibilitatem animi gravis abstinentia, et vix dirigibilis castitas. Nihil dulcissimæ cœlesti Sponso ; animæ virginum illuminabuntur, animæ autem immundorum videbunt tenebras. Vidi viros corruptentes virgines in doctrinis suis, et vanam facientes virginitatem earum. Tu autem audi , filia, doctrinas Ecclesiæ Dei, et nemo alienus persuadeat tibi. Deus fundavit cœlum et terram, et lœtatur in eis. Non est angelus non capax malitiae ^a, non est dæmon natura malus. Utrumque enim liberarbitrii sicut homo, et corpore corruptibili , et anima substitut rationali; sic et Dominus noster natus est sine peccato ; manducavit et crucifixus est, et non erat visio ficta in oculis hominum : sic erit B resurrectio mortuorum. Mundus transit iste, et nos spolia accipiems. Corpora justorum hæreditabunt lumen, impii autem habitabunt in tenebris. Virginis oculi videbunt Dominum , et aures virginis au^Ddient recte. Amen.

CAPUT PRIMUM.

(Excerptum ex epist. 21 Hieronymi ad Eustochium.) Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et oblivia^Dscere populum tuum, et domum patris tui, et concupisces rex decorum tuum, in quadragesimo quarto psalmo Deus ad animam loquitur humanam, ut secundum exemplum Abrahæ exiens de terra sua et de cognitione sua, relinquat Chaldaeos, qui quasi dæmonia interpretantur, et habitet in regione viventium, quam alibi Propheta suspirat dicens : Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi). Verum non sufficit tibi exire de patria tua, nisi et oblivia^Dscari populi et domus patris tui. Item ibi. Non expedit, apprehenso aratro, respicere post tergum, nec de agro reverti domum ; nec post Christi tunicam ad tollendum aliud vestimentum teeta descendere. Grande miraculum. Pater filiam cohortatur, ne meminerit patris. Vos de patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere (Joan. viii), dicitur ad Iudeos : et alibi : Qui facit peccatum, ex diabolo est (I Joan. iii). Tali primum parente generati nigri sumus, et post pœnitentiam nec dum culmine virtutis ascenso dicimus : Nigra sum, sed et formosa, filia Jerusalem (Cant. i). Exiivi de domo infantiae meæ, oblitus sum patris, renascor in Christo. Quid pro hoc mercedis accipio ? Sequitur : Et concupisces rex decorum tuum (Psal. xi.v). Hoc ergo illud magnum est sacramentum. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ, et erunt ambo, jam non, ut ibi, in una carne, sed in uno spiritu. Non est sponsus tuus arrogans, non superbus, Æthiopissam duxit uxorem. Statim ut volueris sapientiam veri audire Salomonis, et ad eum veneris, confitebitur tibi cuncta quæ novit ; et inducet te rex in cubiculum suum : et mirum in modum, colore mutato, sermo tibi ille conveniet : Quæ est ista quæ ascendit dealbata ? Item ibi. Nolo tibi venire superbiam

^a Quo tempore scilicet creatus fuit.

de proposito, sed timorem. Onusta incedis auro, latro vitandus est. Stadium est hæc vita mortali- bus ; hic contendimus, ut alibi coronemur. Nemo inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. *Et inebriatus est*, inquit Dominus, *gladius meus in cœlo* (*Isa. xxxiv*) ; et tu pacem arbitraris in terra, quæ tribulos generat et spinas, quam serpens commedit ? Non est nobis collectatio adversus carnem, et sanguinem, sed adversus principatus, et potesta- tes hujus mundi, et rectores tenebrarum harum, adversus spiritalia nequitiae in cœlestibus. Magnis inimicorum circumdamur agminibus : hostium plena sunt omnia. Caro fragilis, et cinis futura post modicum ; pugnat sola cum pluribus : cum autem fuerit dissoluta, et venerit princeps mundi istius, et invenerit in ea nihil, tunc secura audiet per Prophétam : *Non timebis a timore nocturno, et a sagitta volante per diem, et a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et demonio meridiano. Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis, ad te autem non appropinquabunt* (*Psal. xc*). Quod si eorum te multitudine turbaverit, et ad singula incitamenta vitiorum coepiris astuare, et dixerit tibi cogitatio tua, Quid faciemus ? respondebit tibi Eli- esus : *Noli timere, quoniam plures nobiscum sunt, quam cum illis* (*IV Reg. vi*). SEQUITUR IN EADEM. Quandiu hoc fragili corpusculo detinemur, quandiu habemus thesaurum istum in vasis fictilibus, et concupiscit spiritus adversus carnem, et caro ad- versus spiritum, nulla est certa victoria. Adversarius noster diabolus, tanquam leo rugiens, aliquem devorare querens circuit. Non querit diabolus homines infideles, non eos qui foris sunt, et quorum carnes rex Assyrius in olla succendit ; sed de Ecclesia Christi rapere festinat. Non venit Salvator pa- cem mittere super terram, sed gladium. ITEM POST PAUCA. Si post nuditatem, jejunia, famem, carne- rem, flagella, supplicia, in semet reversus Apostolus exclamat : *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus* (*Rom. vii*) ? tu te putas se- curam esse debere ? Cave, quæso, ne quando de te dicat Deus : *Virgo Israel cecidit, et non est qui sus- citet eam* (*Amos. v*). Audenter loquar. Cum omnia possit Deus, suscitare virginem non potest post rui- nam. Valet quidem liberare de poena, sed non vult coronare corruptam. Timeamus illam prophetiam, ne in nobis etiam compleatur : *Virgines bona defi- cient*. Observa quid dicat : *Virgines bona defient* (*Ibid. viii*), quia sunt et virgines malæ. Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscentium eam, jam ma- chatus est eam in corde suo (*Matth. v*). Perit ergo et mente virginitas. Iste sunt virgines malæ, vir- gines carne, non spiritu, virgines stultæ, quæ oleum non habentes excluduntur a sponso. Si autem et illæ, quæ virgines sunt, ob alias tamen culpas virginitate corporum non salvantur, quid flet illis, quæ prostituerunt membra Christi, et mutaverunt templum sancti Spiritus in lupanar ? Illico audient : *Descende, sede in terra, virgo filia Babylonis : sede*

A in terra, non est thronus filiæ Chaldaeorum : non ro- caberis ultra mollis et delicata (*Isa. xlvi*). Rectius fuerat sublisse conjugium, ambulasse per plana, quam ad altiora tendentem in profundum inferni ca- dere. ITEM POST PAUCA. Non solvatur fascia pectoralis, sed statim ut libido titillaverit sensum, et blandum voluptatis incendium dulci nos calore per- fuderit, erumpamus in vocem : Dominus auxiliator meus, non timebo quid faciat mihi caro. Et cum paululum interior homo inter vitia atque virtutes cœperit fluctuare, dico : Quare tristis es, anima mea, et quare conturbas me ? Spera in Deo, quia confitebor illi salutare vultus mei et Deus meus. Nolo sinas cogitationem crescere : nihil in te Baby- lonium, nihil confusionis adolescat. Dum parvus est hostis, interfice : nequitia, ne zizania crescant, elidatur in semine. Audi Psalmistam loquentem : *Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi re- tributionem tuam, quam retribuisti nobis ! Beatus qui tenebit et allidet parvulos tuos ad petram* (*Psal. cxxxvi*) ! Quia enim impossibile est in sensu ho- minis non irruere innatum medullarum calorem, ille laudatur, ille prædicatur beatus, qui statim ut coepirit cogitare sordida, statim interficit cogitatus, et elidit eos ad petram : petra autem erat Christus. ITEM IBI. Si autem hæc sustinent illi, qui exeso corpore solis cogitationibus oppugnantur, quid pa- titur puella, quæ deliciæ fruatur ? Nempe illud apo- stoli : *Vivens mortua est* (*I Tim. v*). Si quid itaque in me potest esse consilii, si experto creditur ; hoc primum moneo, hoc obtestor, ut sponsa Christi vi- num fugiat pro veneno. Hæc adversus adolescentiam prima arma sunt dæmonum. Nec sic avaritia quatit, inflat superbia, delectat ambitio. Facile aliis caremus vitiis, hic hostis intus inclusus est : quo- cunque pergitus, nobiscum portamus inimicum. Vinum et adolescentia, duplex incendium volunta- tis. Quid ardenti corpusculo fomenta ignina mini- stramus ? Paulus ad Timotheum : *Jam noli*, inquit, *aquam bibere, sed vino modico utere, propter sto- machum et frequentes tuas infirmitates* (*Ibidem*). Vide quibus causis vini potio concedatur : ut ex hoc stomachi dolor, et frequens medetur infirmitas. Et ne nobis forsitan de ægrotationibus blandiremur, modicum præcepit esse sumendum, medici potius consilio, quam Apostoli. Alioquin idem Apostolus alibi se dixisse meminerat : *Et vinum in quo est luxuria* (*Ephes. v*) : et, *Bonum est homini vinum non bibere, et carnem non manducare* (*Rom. xiv*). Noe vinum bibit et inebriatus est (*Gen. ix*) : rudi adhuc se- culo, tunc primo plantata vinea, inebriare viuum forsitan nesciebat. Et ut intelligas Scripturæ in omnibus sacramentum (margaritum quippe est ser- mo Dei, et ex omni parte forari potest) post ebrie- tam nudatio femorum subsecuta est, libido juncta luxuriae : prius enim venter extenditur, et sic cœ- tera membra concitantur. Manducavit enim populus, et bibit, et surrexerunt ludere (*Exod. xxxii*). Loth amicus Dei in monte salvatus, et de tot millibus po-

puli solus justus inventus, inebriatorum a filiabus suis (*Genes. xix.*). Et licet illæ putarent genus humaanum defecisse, et hoc facerent liberorum magis desiderio quam libidinis, tamen sciebant virum iustum hoc nisi ebrium non esse facturum. Denique quid fecerit ignoravit. Et quanquam voluntas non sit in crimen, error in culpa est. ITEM IN EADEM. Innumerabilia sunt de scripturis responsa divina, quæ gulam damnent, et simplices cibos præbeant. Verum quia nunc non est propositum de jejuniis disputare, et universa exsequi sui est tituli et voluntinis, hæc sufficiant pauca de pluribus. Alioquin ad exemplum horum poteris tibi ipsa colligere, quomodo et primus de paradiſo homo, ventri magis obediens quam Deo, in hanc lacrymarum dejecitus est vallem : et ipsum Dominum Satanam fame tentaverit in deserto ; et Apostolus clamitet : *Ecca ventri, et venter escis : Deus autem et hunc, et illas destruet* (*I Cor. vi.*) ; et de luxuriosis : *Quorum Deus venter est* (*Philipp. iii.*). Id enim colit unusquisque quod diligit. Ex quo sollicite providendum est, ut quos saturitas de paradiſo expulit, reducat esurias. Quod si volueris respondere, te nobili stirpe generatam, semper in deliciis, semper in plumis, non posse a vino et esculentioribus cibis abstinere, nec his legibus vivere districtus, respondebo : Vive ergo lege tua, quæ Dei non potes. Non quod Deus universitatis creator et Dominus, intestinorum nostrorum rugitu, et inanitate ventris, pulmonumque delectetur ardore : sed quod aliter pudicitia tutæ esse non possit. Job Deo charus, et testimonio ipsius immaculatus et simplex, audi quid de diabolo suspicetur : *Virtus ejus in lumbis, et potestas in umbilico* (*Job. xl.*). Omnis igitur adversus viros diaboli virtus in lumbis est : omnis in umbilico contra feminas fortitudo. Vis scire ita esse ut dicimus ? Arripe exempla. Samson leone fortior, et saxo durior, et qui unus et nudus mille persecutus est armatos, in Dalilæ mollescit amplexibus (*Judic. xvi.*). SEQUITUR POST PAUCA. Piget dicere quot quotidie virginis ruant, quantas de suo gremio mater perdat Ecclesia, super quot sidera superbis inimicus ponat thronum suum, quot petras excavet, et habitet coluber in foraminibus earum. Videas plerasque viudas, antequam nuptas, infelicem conscientiam mentita tantum veste protegere, quas nisi tumor D uteri, et infantum prodiderit vagitus, sanctas et castas se esse gloriabantur, et erecta cervice, et ludentibus pedibus incedunt. Alike vero sterilitatem prebibunt, et nequid sati hominis homicidium faciunt. Nonnullæ cum se senserint concepisse de scelere, abortii venena meditantur, et frequenter etiam ipæ commortuæ trium criminum reæ ad inferos perducuntur, homicidae sui, Christi adulteræ, nec dum nati filii parricidae. Ista sunt quæ solent dicere : *Omnia munda mundis, sufficit mihi conscientia mea. Cor mundum desiderat Deus : cur me abstineam a cibis, quos creavit Deus ad utendum ?* Et si quando lepidæ et festive volunt vivere, ubi se mero ingur-

A gitaverint, ebrietati sacrilegium copulantes, aiunt : Absit ut ego a Christi sanguine me abstineam. Has sunt, quæ per publicum notabiliter incedunt, et furvis oculorum nutibus adolescentium greges post se trahunt : quæ semper audiunt per prophetam : *Facies meretricis facta est tibi* (*Jer. iii.*). Nolo habeas consortium matronarum ; nolo ad nobilium domos accedas ; nolo te frequenter videre, quod contempnens virgo esse voluisti. Neque vero earum te tantum cupio declinare congressus, quæ maritorum inflantur honoribus ; quas eunuchorum greges sepiunt, et in quarum vestibus attenuata in filum auri metallæ texuntur : sed etiam eas fugi, quas viduas necessitas fecit. Sint tibi sociæ, quas ijunia tenuant, quibus pallor in facie est, quas probavit et vita ; quæ quotidie in cordibus suis canunt : Ubi pascis, ubi cubas in meridie ? quæ ex affectu dicunt : Cupio dissolvi et esse cum Christo. Sit itaque tibi moderatus cibus, et nunquam venter expletus. Plures quippe sunt, quæ cum vino sint sobræ, ciborum largitate sunt ebriæ. Ad orationem tibi nocte surgenti non indigestio ructum faciat, sed inanitas. Crebrius lege, disce quamplurima. Tenenti codicem somnus obrepat, et cadentem faciem pagina sancta suscipiat. Sint tibi quotidiana jejunia, et refectionis satietatem fugiens. Nihil prodest biduo, triduoquo transmisso vacuum portare ventrem, si pariter obruator, si compensetur saturitate jejunium. Illico mens repleta torpescit, et irrigata humus spinas libidinum germinat. Si quando senseris exteriorem hominem florem adolescentiae suspirare, et accepto cibo, cum te in lectulo compositam dulcis libidinum pompa concusserit, arripe scutum fidei, in quo ignitas diaboli extinguuntur sagittæ. Omnes adulterantes, quasi clibanus corda eorum. SEQUITUR IN EADEM. Difficile est humanam animam aliquid non amare ; et necesse est ut in quoscunque mens nostra trahatur affectus, carnis amor spiritus amore superetur. Desiderium desiderio restinguitur, quidquid inde minuitur, hic crescit. Quin potius semper ingemina : *Super lectulum meum in noctibus quæsivi quem dilexit anima mea* (*Cant. iii.*). Mortificate igitur, ait Apostolus, membræ vestrae quæ sunt super terram (*Coloss. iii.*) ; unde et ipse consideranter aiebat : *Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii.*). Esto cicada noctium. Lava per singulas noctes lectum tuum, lacrymis stratum tuum riga. Vigila, et sias sicut passer in solitudine. Psalle spiritu, psalle et sensu. Benedic, anima, Domino ; et ne obliviscaris omnes retributions ejus qui propitiatur cunctis iniuriantibus tuis, qui sanat omnes insirmitates tuas, et redimit ex corruptione vitam tuam. Illud quoque tibi vitædum est cautius, ne vanæ gloriae ardore capiaris. *Quomodo, inquit Jesus, potestis credere gloriam ab hominibus accipientes* (*Joan. v.*) ? Vide quale malum sit, quod qui habuerit, non potest credere. Nos vero dicamus : *Quoniam gloriatio mea tu es* (*Psal. iii.*) ; et, *Qui gloriatur, in Domino glorietur* (*II Cor. x.*) ; et, *Si adhuc ho-*